
گفت و گو

اشاره
بـراي علاقه منـدان بـه ورزش پینگ پنـگ نـام 
امیرحسـین  احتشـام زاده نـام آشـنایي اسـت؛ 
كسـي كـه برخـي او را به حـق پـدر پینگ پنگ 
ایـران مي نامند. احتشـام زاده متولد سـال 1313 
در تهران اسـت. او كه در چندین رشـتة ورزشـي 
قهرمـان اسـت، پینگ پنـگ را از زمانـي كـه در 
دبیرسـتان البـرز درس مي خوانـد آغاز كـرد و به 
مـرور بـه قهرمانـي ایـران و جهان دسـت یافت. 
25 سـال قهرمانـي پینگ پنگ ایـران و زحماتي 
كـه براي گسـترش این رشـتة ورزشـي در ایران 
كـرده اسـت باعث شـد تا رشـد آمـوزش تربیت 
بدنـي مصاحبـه اي را بـا او ترتیـب دهـد. آنچـه 

مي خوانیـد شـرح ایـن گفت وگوسـت.

é آقاي احتشام زاده، شما ورزش هاي گوناگوني را 
تجربه كردید و در نهایت به پینگ پنگ رسیدید. 

ماجراي انتخاب این ورزش را برایمان بگویید.
در چند  و  البرز درس مي خواندم  دبیرستان  در  من 
رشته مثل والیبال، فوتبال، بسكتبال، دوومیداني و پرش 
ارتفاع قهرمان بودم. دكتر مجتهدي از دست من عاجز 
شده بود تا اینكه محمود بیاتي كه بعدها فوتبالیست 
تیم ملي شد، با لگدي كه به من زد باعث شد ساق پاي 
روبه روي  لطیفي  دكتر  ببیند. خوشبختانه  آسیب  من 

دبیرستان كلینیكي داشت، اما آن دوران طب مانند 
الآن نبود. با وجود اینكه شش ماه بستري بودم، اما 
هنوز در ساق پاي من حفره اي ایجاد شده است. 
بعد از شش ماه دوباره به دبیرستان برگشتم. آن 
دوران در دبیرستان البرز چهار گروه ورزشي وجود 
داشت كه هر گروه یك سرگروه داشت و من یكي 
از آن ها بودم، اما پزشك توصیه كرده بود تا مدتي 
كه  كردند  دعوتم  بچه ها  از  بعضي  كنم.  مراعات 
پینگ پنگ بازي كنم. من تا آن زمان پینگ پنگ 
دست  به  راكت  كه  همین  اما  بودم،  نكرده   بازي 
گرفتم بازي را شروع كردم. پس از سه ماه قهرمان 
آموزشگاه ها و بعد از نه ماه قهرمان ملي شدم. در 
به  آن  از  و پس  ایران شدم  قهرمان  سال 1328 

باشگاه تاج )استقلال فعلي( رفتم.

é و بعد به تدریج در مسابقات جهاني شركت 
كردید.

بله. بعد از یك سال قرار شد براي مسابقات به 
امروزي در آن زمان  برویم. وزارت ورزش  اتریش 
بود  افسري  دانشكدة  روبه روي  اجاره اي  اتاق  سه 
كه در آنجا اعلام كردند ما پول نداریم تیم را به 
مسابقات جهاني بفرستیم. آن زمان من هفده ساله 
بودم و هنوز صغیر به حساب مي آمدم، بنابراین به 
وكیلم گفتم زمیني به متراژ پنج هزار متر را در 

با اميرحسين  احتشام زاده، قهرمان پينگ پنگ
سمانه آزاد
عکاس: رضا بهرامی
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بلوار كشاورز فعلي به قیمت متري 25 ریال بفروشد 
كه حدود ده هزار و پانصد تومان شد. من این مبلغ را 
به تیمسار جهانباني دادم. حتي پول تو جیبي رئیس 
فدراسیون پینگ پنگ محمود حاجبي را هم من دادم. 
دو هزار تومان از پول باقي ماند كه با آن براي بچه هاي 
تیم  دادم.  را  توجیبي شان  پول  و  خریدم  لباس  تیم 
متشكل از من به عنوان نفر اول، پرویز خاموشي نفر دوم 

و احمد مدرسي نفر سوم بود.
اما  كردیم،  بازي  خوب  گرچه  اتریش  مسابقات  در 
چون تجربة چنداني نداشتیم نتیجه بخش نبود. پس از 
برگشت از اتریش به جشن پادشاهي محمدظاهرشاه، 
پادشاه افغانستان در كابل رفتیم. در آنجا هم نفر اول 
بردم.  بود،  خوب  خیلي  بازیكنان  از  كه  را  افغانستان 
هیچ كس فكر نمي كرد بتوانم در مقابل او برنده شوم، 
چون همة ایراني ها را به راحتي شكست مي داد. اما من 
غوغایي در پینگ پنگ به پا كرده بودم و سه بر هیچ او 

را بردم.

هم شركت  پینگ پنگ  جهاني  مسابقات  در   é
كردید.

بله. در سال 1957 مسابقات جهاني در استكهلم سوئد 
برگزار شد. در بخش تیمي كمترین باخت را داشتیم و 
كاپ بهترین بازیكن را دریافت كردم. در بخش انفرادي 
هم از میان 500 بازیكن به 16 نفر اول رسیدیم. یكي از 
بهترین بازیكنان تاناكا بود كه در دور اول باید با او بازي 
مي كردم. در واقع با وجود اینكه نفر سوم و پنجم دنیا را 
برده بودم چون در دور اول به تاناكا باختم در رنكینگ 

جهاني، رتبة نهم را به دست آوردم.
توكیوي  المپیك آسیایي در  بعدي،  مسابقة جهاني 
ژاپن بود. در آن مسابقات قهرمان اول و سوم جهان را 
شكست دادم و ستارة بازي ها شدم. در مسابقات انفرادي 
راكتم شكست و نتوانستم خوب بازي كنم و این بدترین 
اتفاق بود. چون با هر راكت باید حداقل 10 تا 15 روز 
تمرین كرد تا جا بیفتد. با وجود این فقط دو باخت در 

این مسابقات داشتیم و قهرمان سوم المپیك شدیم.
سال 1963 مسابقات جهاني در چكسلواكي سابق 
برگزار شد و ما به رده بندي تیم ها بین نهم تا هجدهم 
رسیدیم. ایران با تیم روس ها بازي داشت. من هر سه 
را  بازي  بزرگ زاده دو  دادم،  را شكست  بازیكن روس 
برد و نفر سوم  ما هم هر سه بازي را باخت. با این حال 
پنج بر چهار تیم روس ها را شكست دادیم و قهرمان 
نهم جهان شدیم. به این ترتیب براي اولین و آخرین 
بار تیم ایران نهم جهان شد. الآن و یا حتي چندین 
به  ندارد  امكان  ایران  پینگ پنگ  تیم  هم  بعد  سال 
چنین جایي برسد. فكر مي كنم تیم كنوني ایران بین 
رده هاي 25 تا 35 جهان است. البته فدراسیون فعلي 
فدراسیون خوبي است و همة دست اندركارانش قهرمان 
پینگ پنگ بوده اند، ولي كار سخت است، زیرا همان طور 
این زمینه  ما كار مي كنیم دیگر كشورها هم در  كه 

فعالیت مي كنند.

é یعـنـي شمـا فـكر مي كنیـد 
پینگ پنگ  فدراسیون  عملكرد 

قابل قبول است؟
با  است.  مثبت  عملكردشان  بله. 
وجود این، نوشاد عالمیان حتي جزء 
برتر دنیا نشده است، چون  نفر   64

كار خیلي سختي است.

é آقاي احتشام زاده، شما مربي 
نداشتید؟

نه اصلًا. خودساخته بودیم. نمي توانم 
بازیكن  خود  اما  است،  ارثي  بگویم 
هم باید استعداد داشته باشد. مجید 
پسر من 25 سال قهرمان ایران بود. 
پینگ پنگ  نابغة  او  بگویم  مي توانم 
بود. سال ها در جام 22 بهمن ایران 
انفرادي  بخش  در  اما  مي شد،  سوم 
مجید اول مي شد. حمید پسر دیگرم 

هم قهرمان بود.

پینگ پنـگ  é حتـي در مدرسـه هـم مربـي 
نداشـتید؟

داده  اهمیـت  پینگ پنـگ  بـه  اصـلًا  دوره  آن  در 
نمي شـد. پـس از هزینـه اي كه صرف كـردم و عناویني 
كـه به دسـت آوردم پینگ پنگ در كشـور راه بـاز كرد. 
حـدود 50 تـا 55 سـال پیـش مجلاتـي مثل سـپید و 
سـیاه، تهران مصـور، اطلاعات هفتگـي و دنیاي جدید، 
قهرمـان سـال را انتخـاب مي كردنـد. در یـك دوره من 
انتخـاب شـدم و پـس از آن پینگ پنگ جایي بـاز كرد.

دیدار  پینگ پنگ  رشتة  فعلي  قهرمانان  با   é
داشتید؟

دو سال پیش كه هنوز بیمار نبودم گاهي در آكادمي 
گفت  و  آمد  نوشاد  روزي  مي كردم.  بازي  پینگ پنگ 
من شنیده ام كات هاي شما خیلي خوب است و كسي 

نمي تواند بزند. در این دیدار با هم كمي تمرین كردیم.

é شما عامل موفقیت  خود را در چه مي دانید؟
مدیر مدرسه دكتر مجتهدي بود كه با ورزش مخالفت 
مي كرد، اما آن قدر در رشته هاي مختلف قهرمان شده 
بودم كه دیگر با من مخالفت نمي كرد. وقتي وارد رشتة 
پینگ پنگ شدم و به مقام قهرماني رسیدم، انگیزه اي شد 
كه دیگر این رشته  را رها نكنم. به یاد دارم كه در سال 
1351 یكي از روزنامه ها تیتر زده بود: »امیر احتشام زاده 
24 گیم  بازي، 24 پیروزي«. یعني 12 نفر را دو بر صفر 

شكست داده بودم.

é آخرین بازي حرفه   اي تان چه زماني بود؟
سال 1351

در آن دوره اصلًا به 
پینگ پنگ اهمیت 

داده نمي شد. 
پس از هزینه اي 
كه صرف كردم 
و عناویني كه 

به دست آوردم 
پینگ پنگ در 

كشور راه باز كرد
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é پس از آن مربیگري را شروع كردید؟
نه. فقط یك بار بود كه ایران با ژاپن بازي داشت، آن هم 
نه به عنوان مربي بلكه بیشتر ایده مي دادم. بعد از انقلاب، 
آقاي داوود شمسي رئیس سازمان تربیت بدني شد و از 
من دعوت كردند تا رئیس فدراسیون پینگ پنگ شوم، 
اما قبول نكردم. به ایشان گفتم اگر رئیس فدراسیون 
شوم بعد از چند سال من را بركنار مي كنند و آن وقت 
دیگر امیر احتشام زاده نیستم، رئیس فدراسیوني هستم 
كه بركنار شده ام. بنابراین پیشنهاد دادند كه دورادور 
از  به مربیان كمك كنم و من هم پذیرفتم. بسیاري 
شاگردان من در دانشكدة ورزش اكنون مناصبي دارند، 
از جمله آقاي نیك بین كه مدیركل حوزة وزارتي است و 
پیش از آن هم رئیس فدراسیون چند رشتة ورزشي بود. 
آقاي مایلي كهن، خطیب و سجادي كه معاون وزیر شد 

نیز از شاگردانم بودند.

é چه مدت در دانشگاه تدریس كردید؟
سه سال پیش از انقلاب و حدود هشت سال بعد از 

انقلاب در دانشگاه تدریس كردم.

ورزش  شـرایط  گذشـته،  بـا  مقایسـه  در   é
مي كنیـد؟ ارزیابـي  چگونـه  را  پینگ پنـگ 

آن زمان هم اگر من و آقاي بزرگ زاده نبودیم، تیم 
پینگ پنگ ایران توفیقي نداشت. ما تیم مردان شوروي 
را در قهرماني جهان پنج بر سه شكست دادیم. بعد از 
آن من به سوئیس رفتم و آقاي بزرگ زاده به آمریكا 
رفت. در غیاب ما تیم دختران شوروي به ایران آمد و 

تیم مردان ما را پنج بر دو شكست داد!

پینگ پنگ  ورزش  تنه  یك  گفت  مي توان   é
ایران را سر و سامان دادید.

باور  هم  خودم  مي كنم  فكر  گذشته  به  كه  گاهي 
نمي كنم.

é امـا اكنـون وضعیـت متفـاوت اسـت یعني 
خیلـي بعیـد به نظـر مي رسـد كه یـك نفر به 

تنهایـي یك تیـم را نجـات دهد.
بله نمي شود، اما چند جوان در تیم ملي ایران بازي 

مي كنند كه من موفقیت را در پیشاني شان مي بینم.

آیندة  ایران  پینگ پنگ  مي كنید  فكر  پس   é
خوبي خواهد داشت؟

بله، ولي راه سخت است. كشورهاي اروپایي شرقي از 
یك سو و در آسیا هم چین، ژاپن، كرة جنوبي، چین 
ملي، هنگ كنگ و سنگاپور از رقباي جدي ما هستند. 
در این تیم ها هم دو بازیكن چیني بازي مي كنند. در 

واقع چین پینگ پنگ را صادر مي كند.
عوامل مختلفي باید دست به دست هم دهند تا به 
موفقیت برسیم. من از 9 صبح تا 9 شب تمرین مي كردم. 
بازیكنان الآن بعد از سه ساعت تمرین خسته مي شوند. 
انگیزة خیلي قوي لازم است تا كساني مانند من یا آ قاي 

بزرگ زاده پیدا شوند كه چنین استعدادي داشته باشند.

از مدرسه شروع  را  پینگ پنگ  ورزش  é شما 
این نشان دهندة نقش مهم مدرسه در  كردید. 

ورزش است.
بله، خیلي مهــم است. در دورة دانــــش آموزي ما، 
دبیرستان ها در ورزش با هم رقابت داشتند. مدارسي 
مانند دارالفنون و البرز و فیروز بهرام همیشه در رقابت 

بودند.

é فكـر مي كنیـد اكنـون مـدارس مـا بـراي 
پیشـرفت پینگ پنـگ چـه كاري مي تواننـد 

دهند؟ انجـام 
باید مثل دیگر ورزش ها پینگ پنگ هم از ورزش هاي 
مدرسه اي باشد، به خصوص كه با یك میز كوچك قابل 
اجراست. ورزشي مانند تنیس كه تقریباً ورزشي اشرافي 
به حساب مي آید، در مدرسه قابل اجرا نیست، چرا كه 
موقعیت مالي مدرسه و دانش آموزان اجازة این كار را 
نمي دهد، اما پینگ پنگ را به راحتي مي توان اجرا كرد. 
به نظرم فدراسیون فعلي در این زمینه فعالیت خوبي 
علي قارداشي  مهرداد  آقاي  فدراسیون،  رئیس  دارد. 
نظري  محمود  است.  بوده  قهرمان  كه خودش  است 
دبیر فدراسیون هم قهرمان جوانان ایران بود. در واقع 
آن ها هم كنندة كارند و هم علاقه مند به این حوزه. 
اگر كسي علاقه مند باشد و بتواند كاري انجام دهد، 
ورزش پیشرفت مي كند. الآن چند بازیكن در تیم ملي 
هستند كه فكر نمي كنم از نوشاد ضعیف تر باشند. به 
نظرم تیم ایران در مسابقات جهاني باید از همة جوانان 

استفاده كند.

مـدارس  در  مي توانیـد  مي كنیـد  فكـر   é
سیسـتمي را راه انـدازي كنیـد كـه اسـتعداد 

كنـد؟ شناسـایي  را  دانش آمـوزان 
پینگ پنگ  فدراسیون  رئیس  با  باره  این  در  من 
استعدادیابي  كمیتة  باید  معتقدم  و  كرده ام  صحبت 
بازي  نوع  و  گرفتن  دست  راكت  طرز  از  كرد.  ایجاد 
معلوم مي شود كه كدام بازیكن آینده دارد. استعدادها 
باید از مدرسه ها شناسایي شوند. فدراسیون این كارها 
را انجام مي دهد و من خوشبین هستم. گرچه ورزش 
ایران چندان حساب و كتابي ندارد، اما اگر این گروه 

بر سر كار بمانند مي توانند خیلي كارها انجام دهند.

چند جوان در 
تیم ملي ایران 
بازي مي كنند كه 
من موفقیت را 
در پیشاني  شان 
مي بینم
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